
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013” - Asse IV - CAPITALE UMANO - Avviso BA/15/2010
 
AREA PROFESSIONALIZZANTE - Azione 1) Percorsi di specializzazione (V classi A.S. 2010/2011).
Azione 2) Percorsi biennali di qualifica (IV classi A.S. 2010/2011 e V classi A.S. 2011/2012).
Rettifica graduatoria 71/FPF del 22/03/2011.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2003 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “”Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi”” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “”Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza””;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
 viste le D.G.P. n.10 del 29/01/2010 e n. 115 del 18/06/2010, avente ad oggetto il “Piano di attuazione
delle risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 e successiva “Integrazione”;
 

1



 vista la Determinazione Dirigenziale n. 20/FPF del 12/01/2011 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso
BA/15/2010 AREA PROFESSIONALIZZANTE - Azione 1) Percorsi di specializzazione (V classi A.S.
2010/2011). Azione 2) Percorsi biennali di qualifica (IV classi A.S. 2010/2011 e V classi A.S.
2011/2012)” con la quale, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari,
quale Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, si è provveduto a finanziare attività tese a
garantire la realizzazione per l’anno scolastico 2010/2011 di percorsi di qualifica professionale post-
obbligo nell’ambito dell’Area di professionalizzazione degli istituti professionali statali di cui al D.M. 15
aprile 1994 (c.d. IIIArea);
 
 visto che gli interventi di cui al presente avviso sono stati finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano
destinate alla Provincia di Bari (secondo quanto stabilito nella D.G.R. 1575/2008) per un importo
complessivo euro 3.375.000,00 (cat.di spesa 73) a valere per euro 2.780.000,00 sulle risorse destinate
alla Provincia di Bari sull’Asse IV per l’anno 2009 (Interventi Area professionalizzante) e per euro
595.000,00 sulle risorse destinate alla Provincia di Bari sull’Asse IV per l’anno 2010 (Interventi Area
professionalizzante);
 
 vista, altresì, la determina dirigenziale n.56/FPF del 28/02/2011 con la quale è stata approvata la
Graduatoria riferita all’attività di valutazione delle proposte progettuali pervenute in esito all’avviso
pubblico BA/15/2010 composta dalla graduatoria dei progetti, contrassegnato con la lettera A) ed elenco
dei soggetti non ammessi alla valutazione di merito, contrassegnato con la lettera B), pubblicata sul
BURP n.37 del 10/03/2011;
 
 vista la successiva determinazione dirigenziale n.71/FPF del 22/03/2011 con la quale è stata disposta
la rettifica per alcuni progetti riferiti agli Istituti scolastici di seguito specificati: IPSSAR di Castellana
Grotte e l’IPSIAM di Monopoli;
 
 considerato che è pervenuta a questo Servizio dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia la nota n.
prot. A00DRPU n.3387 del 6 aprile 2011 con la quale si rappresenta la volontà di finanziare i progetti
riferiti all’azione 1) “Classi V” riguardanti alcuni istituti scolastici esclusi dalle graduatorie approvate dalle
Province pugliesi;
 
 ritenuto, altresì, che nell’allegato alla predetta nota, l’USR per la Puglia intende ammettere a
finanziamento anche il progetto contrassegnato dal seguente codice POR0713IV10BA151 176 relativo
all’azione 1), dell’importo di euro 5.817/50 riferito all’Istituto “Chiarulli” di Acquaviva delle Fonti (BA);
 
 considerato che l’antescritto progetto era stato ritenuto finanziabile dal nucleo di valutazione di merito, e
inserito nella richiamata graduatoria provinciale, pur evidenziando che si prevedeva la partecipazione di
un numero di allievi inferiore a 8, nella specie 6, anche al fine di consentire la più ampia ammissione
possibile dei progetti da finanziare; dandone comunicazione all’AdG al fine di conoscere comunque il
parere di competenza;
ritenuto comunque di far proprio l’orientamento rappresentato dall’USR con la richiamata nota n. prot.
A00DRPU n.3387 del 6 aprile 2011 nel senso di non considerare praticabile una simile fattispecie, sia in
ragione dell’omesso riscontro da parte dell’AdG e del Responsabile dell’ATVC dello specifico quesito
rivolto dal Servizio scrivente, sia per la volontà espressa da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale di
voler in via surrogatoria finanziare il predetto progetto del “Chiarulli”, anche al fine di omogeneità di
comportamenti;
 
 ritenuto pertanto necessario estromettere dalla graduatoria di cui alle determinazioni dirigenziali n.

2



56/FPF del 28/02/2011 e n.71/FPF del 22/03/2011 il progetto contrassegnato dal seguente codice
POR0713IV10BA151 176 relativo all’azione 1), dell’importo di euro 5.817/50 riferito all’Istituto “Chiarulli”
di Acquaviva delle Fonti (BA);
 
 preso atto che in conseguenza della succitata rettifica della graduatoria finale relativa all’avviso
BA/15/2010, già approvata con d.d. 56/FPF del 28/02/2011 e d.d. 71/FPF del 22/0372011 occorre
detrarre euro 5.817/50 relativo a n.1 progetto contrassegnato dal seguente codice POR0713IV10BA151
176 relativo all’azione 1) riguardante l’Istituto scolastico “Chiarulli” di Acquaviva delle Fonti (BA) e,
pertanto, il sub impegno di spesa già assunto con la richiamata d.d. 71/FPF del 22/03/2011, va
decrementato di euro 5.817/50 riducendolo da euro 2.946.188,75 ad euro 2.940.371,25;
 
 vista la legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107 co.3 lett.d) del D.Lgs. 267/2000.
 
DETERMINA
 
 Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
 
1) di procedere, anche in sede di autotutela, all’estromissione dalla graduatoria riferita all’Avviso
BA/15/2010, già approvata con d.d. 56/FPF del 28/02/2011 e con d.d.71/FPF del 22/03/2011, del
progetto contrassegnato dal seguente codice POR0713IV10BA151 176 relativo all’azione 1 dell’importo
di euro 5.817/50 riguardante l’Istituto scolastico “Chiarulli” di Acquaviva delle Fonti (BA);
2) di rettificare il sub impegno assunto sul capitolo n.12553, Asse IV - Capitale Umano, intervento
1.02.03.03 con D.D. n.56/FPF/2011 e successiva D.D. 71/FPF del 22/03/2011, riducendolo da euro
2.946.188,75 ad euro 2.940.371,25 secondo le seguenti modalità:
• euro 2.780.000,00 impegno n.5525 s.13 del bilancio provinciale 2010, gestione residui 2009;
• da euro166.188,75 a euro 160.371,25 impegno n.4927 s.1 del bilancio provinciale 2010;
 
3) di dare atto, inoltre, che le risorse residue sul capitolo n.12553, intervento 1.02.03.03, impegno
n.4927/s.1 del bilancio provinciale 2010 si elevano da euro 428.811,25 a euro 434.628,75 e saranno
destinate al finanziamento di altri progetti a valere sugli altri avvisi relativi al medesimo Asse;
 
4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questa Amministrazione, sul sito web
istituzionale della stessa e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
5) di notificare la presente determinazione all’Autorità di Gestione;
 
6) di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro
 
_________________________

3


